CONGRESSO NACIONAL
CÂMARA DOS DEPUTADOS

Requerimento n°      de 2012

(Do Senhor Marçal Filho)

Requeiro nos termos regimentais que a Representação Brasileira no

Parlamento do Mercosul, em parceria com a Fundação Universidade Federal da

Grande Dourados,  participe da proposta de Extensão Universitária “Modelo de

Simulação do Parlasul”, a ser realizada em julho de 2012, na cidade de Dourados,

estado do Mato Grosso do Sul.

JUSTIFICATIVA

O projeto “Modelo de Simulação do Parlamento do Mercosul” tem por

objetivo levar aos graduandos de relações internacionais a noção de ação efetiva

que terão ao escolherem atuar no mercado de trabalho, associado às áreas que o

projeto abrange e aplicar os conceitos e ferramentas teóricas ao longo do curso.

Deste modo, a presença de um Parlamentar, membro da Representação,

no referido evento possibilitará aos alunos conhecer, na prática, os trabalhos

desenvolvidos pelo Parlamento do Mercosul.

Sala das Sessões, em     de fevereiro de 2012.

Deputado Marçal Filho